
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SEGRETERIA SETTORE POLITICHE SOCIALI

 

Oggetto: AVVISO DI INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE AI SENSI DEL TERZO COMMA DELL’ART.55 DEL D.LGS. 
N.117/2017, “CODICE DEL TERZO SETTORE”, DEL PROGETTO “ CENTRI SOCIALI 
POLIFUNZIONALI PER PERSONE DISABILI FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE  CIG 90518227D0– PRESA D’ATTO DEGLI OPERATORI CHE HANNO 
MANIFESTATO INTERESSE A CO-PROGETTARE – APPROVAZIONE VERBALI E 
SCHEMA DI CONVENZIONE.   

il dirigente

Premesso che:
- con determina n. 5982/2021 è stato approvato e pubblicato l’Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione ai sensi del terzo comma dell’art.55 del 
d.lgs. n.117/2017, “codice del terzo settore”, del progetto “Centri sociali  polifunzionali per persone disabili”  
finalizzato all'inclusione sociale nell’ambito S5 e i relativi allegati che ne formavano parte integrante e sostanziale 
Allegato 1 Capitolato Tecnico, Allegato 2 Domanda di partecipazione, Allegato 2 b Dichiarazione, Allegato 2 c Fac 
Simile Scrittura Privata, Allegato 2 d Patto Di Integrità, Allegato 3 Modello esperienza, Allegato 4 Modello 
radicamento territorio, Allegato 5 Proposta Progettuale Tecnica, Allegato 6 Piano Economico-Finanziario, Allegato 6 b 
Apporto risorse,  Centro Polifunzionale Disabili Salerno Quartiere Irno,  Centro Polifunzionale Disabili Salerno 
Quartiere Carmine Alto,   Centro Polifunzionale Disabili Salerno Quartiere  Fuorni , Centro Polifunzionale Disabili 
Salerno Quartiere Mercatello  per € 224.700,00 IVA inclusa per un anno e con medesima determina:

- veniva fissato il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse a co-progettare 
   entro il 28 Gennaio 2022 ore 12.00;

- veniva individuato come RUP la Dott.ssa Vittoria Farnetano  funzionario Settore Politiche Sociali;

- con determina n. 5982/2021 veniva effettuata la proroga servizio denominato Centro Polifunzionale  fino al 
31/3/2022 a:  1. Centro Polifunzionale “AOS” 2. Centro Polifunzionale “ Casamica” 3. Centro Polifunzionale “ 
Officina delle idee”,4. Centro Polifunzionale”Tangram” 5. Centro Polifunzionale “ Capovolti “

con comunicazione del Direttore ad interim  n.70777 del 29/3/2022 veniva richiesto al RUP, dott.ssa Vittoria 
Farnetano, di esprimere parere circa la necessità di  prorogare il termine fissato al 31.3.2022 ;

-che in merito alla richiesta il RUP con nota n. 71120 del 30/3/2022, esprimeva parere favorevole alla proroga 
ulteriormente del servizio denominato Centro Polifunzionale  a:  1. Centro Polifunzionale “AOS” 2. Centro 
Polifunzionale “ Casamica” 3. Centro Polifunzionale “ Officina delle idee”,4. Centro Polifunzionale”Tangram” 
5. Centro Polifunzionale “ Capovolti “

-con determina n. 2818 del 9/6/2022 veniva disposta l'ulteriore  proroga del il servizio denominato Centro 
Polifunzionale  per un bimestre  a : 1. Centro Polifunzionale “AOS” 2. Centro Polifunzionale “ Casamica” 3. 
Centro Polifunzionale “ Officina delle idee”,4. Centro Polifunzionale”Tangram” 5. Centro Polifunzionale “ 
Capovolti “

-  con determina dirigenziale n.732/2022 veniva nominata la Commissione di valutazione delle istanze 
pervenute;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3464 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna



-con determina Dirigenziale n. 2249/2022 veniva  preso atto che, a seguito dell’Avviso di indizione di 
istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione 
ai sensi del terzo comma dell’art.55 del d.lgs. n.117/2017, “codice del terzo settore”, del progetto “Centri 
sociali polifunzionali per persone disabili” finalizzati all’inclusione sociale nell’Ambito S5,  alla scadenza 
fissata il giorno 28/01/2022 venivano accolte  n. 5 richieste di operatori economici che manifestavano  
interesse a co-progettare per i seguenti servizi:

- Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Irno;
- Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Carmine Alto;
- Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Fuorni;

- Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Mercatello

• con determina Dirigenziale n. 2249/2022 veniva preso atto che la Commissione di valutazione del 
02/03/2022 e del 11/03/2022  attribuiva agli operatori economici i seguenti punteggi:

­ Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Irno APS OMNIC con punteggio totale 92,2;
­ Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Irno APS AOS Associazione Operatori della 
Solidarietà  punteggio totale 75,0;
­ Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Carmine Alto Cooperativa Sociale ARL Un 
tetto per tutti con punteggio totale 90,0;
­ Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Fuorni Cooperativa Sociale Il Girasole ARL 
Onlus con punteggio totale 100,0;
­ Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Mercatello Cooperativa Sociale Il Villaggio 
di Esteban con punteggio totale 92,5.

• con determina Dirigenziale n. 2249/2022 veniva preso atto che, secondo quanto stabilito dall’art.5 - 
MODALITÀ E FASI DELLA PROCEDURA DI ISTRUTTORIA PUBBLICA dell’Avviso, al Punto 1 
“Selezione del soggetto con cui sviluppare le attività di co-progettazione e di realizzazione e gestione nel 
Comune di Salerno dei centri polifunzionali per disabili minori ed adulti minori e adolescenti” le 
Organizzazioni partner venivano  individuate nei soggetti che avevano  ottenuto il punteggio complessivo 
più elevato derivante dalla somma dei punteggi ottenuto nella parte progettuale e di qualità e nella parte 
delle risorse,  rispetto al Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Irno ha ottenuto il maggior 
punteggio l’APS OMNIC;
• con determina Dirigenziale n. 2249/2022si ammettevano alla co-progettazione i seguenti operatori 
economici:

­ APS OMNIC per il Centro polifunzionale disabili Salerno Quartiere Irno;
­ Cooperativa Sociale ARL Un tetto per tutti per il Centro polifunzionale disabili Salerno 
Quartiere Carmine Alto;
­ Cooperativa Sociale Il Girasole ARL Onlus per il Centro polifunzionale disabili Salerno 
Quartiere Fuorni;
­ Cooperativa Sociale Il Villaggio di Esteban per il Centro polifunzionale disabili Salerno 
Quartiere Mercatello;

• con la predetta determina dirigenziale venivano nominati come referenti dell'ente per la successiva 
fase di coprogettazione la dott.ssa Farnetano Vittoria  la dott.ssa Capasso Vittoria

Preso atto che :

- all'esito del primo incontro tra i referenti del Comune e i referenti individuati dalla Cooperativa Sociale “Il Villaggio 
di Esteban “nelle persone del dott. Carlo Noviello e dott.ssa Nicoletta Vistocco e i referenti individuati dalla 
Cooperativa Sociale “Il Girasole” nelle persone della dott.ssa  Rosa Martiniello e dott.ssa Alessandra Forgione , del che 
è verbale prot. 189470, veniva accettato e sottoscritto lo schema di contratto di coprogettazione ;

- all'esito del primo incontro tra i referenti del Comune e i referenti individuati dalla Cooperativa Sociale “Un Tetto per 
Tutti “ nella persona della dott.ssa Carmela Guarino e dott.ssa Tiziana Dello Russo e la referente individuata dalla 
Cooperativa Sociale ONMIC nella persona della dott.ssa  Giovanna Pisapia, del che è verbale prot. 189476, veniva 
accettato e sottoscritto schema di contratto di coprogettazione ;

Visti:
- la legge n. 328/2000 e s.m.i.;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3464 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna



- la legge regionale n. 11/2007 e s.m.i.;
- la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 117/2017;
- il “Testo Unico degli Enti Locali” d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il “Codice in materia di protezione dei dati personali” d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;
- il Piano Sociale dell’Ambito S05, in applicazione del Piano Sociale Regionale.

Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/00;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1 ) Prendere atto ed approvare i verbali degli incontri tenutisi tra i referenti del Comune e quelli delle cooperative 
ammesse alla coprogettazione nonché l'allegato schema di contratto :
- verbale prot. 189470 del 22/07/2022 ;
- verbale prot. 189476 del 22/07/2022 ;
 
2) Incaricare il Dirigente del Settore Politiche Sociali della sottoscrizione della conseguenziale convenzione con i 
seguenti operatori economici:

 Cooperativa Sociale “ Un tetto per Tutti”  Quartiere Carmine Alto con punteggio totale 90,0

Cooperativa Sociale” Il Girasole”   Quartiere  Fuorni con punteggio totale 100,0;

Cooperativa Sociale “Il Villaggio di Esteban “ Quartiere Mercatello con punteggio totale 92,

ONMIC  Ass.di promozione Sociale  Quartiere Irno  con punteggio totale 92,2

4) Dare atto che la spesa relativa ai centri polifunzionali per disabili è impegnata come di seguito dettagliato:
- imp. n. 115/2022 dell’importo di € 53.515,26, relativo alla proroga inerente il periodo 01/01/2022 – 31/03/2022;
- imp. n. 1388/2022 dell’importo di € 35.676,83 relativo alla proroga inerente il periodo 01/04/2022 – 31/05/2022;
- imp. n. 2029/2022 dell’importo di € 35.676,83 relativo alla proroga inerente il periodo 01/06/2022 – 31/07/2022;
5) Rideterminare in € 74.900,00 l’impegno n. 114/2022, relativo all’importo dovuto ai centri polifunzionali per disabili 
per il periodo 01/09/2022 – 31/12/2022, come di seguito dettagliato:
- Centro polifunzionale quartiere Fuorni: € 20.300,00;
- Centro polifunzionale quartiere Carmine Alto: € 20.300,00;
- Centro polifunzionale quartiere Irno: € 14.000,00;
- Centro polifunzionale quartiere Mercatello: € 20.300,00;
6) Impegnare la spesa di € 149.800,00 (Iva inclusa) sul capitolo 1310001046 – esercizio 2023, così dettagliato:
- Centro polifunzionale quartiere Fuorni: € 40.600,00, relativamente al periodo 01/01/2023 - 31/08/2023;
- Centro polifunzionale quartiere Carmine Alto: € 40.600,00, relativamente al periodo 01/01/2023 - 31/08/2023;
- Centro polifunzionale quartiere Irno: € 14.000,00, relativamente al periodo 01/01/2023 - 31/08/2023;
- Centro polifunzionale quartiere Mercatello: € 40.600,00, relativamente al periodo 01/01/2023 - 31/08/2023;
7) Inviare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione dei provvedimenti di competenza, nonché 
alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente, all’Albo Pretorio on line per la 
relativa pubblicazione;
8) Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ced al fine della pubblicazione in amministrazione trasparente, ai 
sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3464 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna


